## De legatis.

Continuatio istius rubrice pater  
in hunc modum. Sup̄ tractauit  
sustinua. de testamēti qualiter instituitur  
seu constituuntur. & q̄ legata in testamen-  
tis relida ab heredibus p̄stant̄ idcirco h̄  
tractare intēdit de legati: vñ de his dictu-  
ris ānedit rubrice de legati dices. Post  
hec videamus &c. Ad vberiorē iuuenū  
doctrinā q̄ titulus platus est diuidas to-  
tum titulū in septēptes p̄ncipales & pla-  
nus erit. In quarum p̄ma pte ponit con-  
tinuationem & opponit cōtra ordinē p̄ti-  
nuationis & soluit in littera. In secunda  
pte diffinit legati. In itia pte recitat ge-  
nera legator̄ h̄m iura atiq̄ & p̄ p̄stitutionē  
suam ad vñā naturam concordat & redu-  
cit. In q̄ta pte exequat legata & fideicō. &  
assignat rōnem quare in libro isto non  
tratat de his cōiunctim licet sint exequa-

ta et ad unam naturam redacta. In quinta pte determinat quae res legari possunt et quae non. In sexta pte determinat quibus potest legari. In septima et ultima pte corigit antiqua iura circa legata in tribus vel quatuor casibus. Prima pte durat usque ad illum. §. Legatum itaque ibi incipit secunda et durat usque ad illum. §. Secunda olim ibi incipit tercya et durat usque ad illum. §. Tercia non usque ibi incipit quarta et durat usque ad illum. §. Non solum ibi incipit quinta et durat usque ad illum. §. Legatarij autem et hec pte emul tu plura et ibi sexta et durat usque ad illum. §. Ante hereditis institutionem ibi septima et ultima et durat usque in finem tituli. Idem. Igitur sic casum. In prima pte dicit iustitia. cotinusando processum suum: post hec diximus supra de testametis videamus de legatis nunc: sed certe hec pte iuris quae circa legata vertitur videfesse ettra pposita materiam non locuti sumus super de illis solis iuribus quibus res per universitatē nobis acquiruntur legitur videlicet mihi quae materia legatorum hincō debeat tractari: sed licet hoc prima facie videri possit tamen cū diligentē de testamentis locuti sumus et de hereditib⁹ qui in testamento instituuntur cum legata reliquā tur in testamento et ab hereditibus presentes in pte in hoc loco non sine ratione competenti materia legatorum tractari. et hec dicunt in prima pte usque ad illum. §. Legatum itaque est. Hic incipit secunda pte in qua sic pone casus Domine iam video quod tractare de legato dicatur ergo in si placet quod est legatum. Ad hoc videtur amice legatum est donatio quedam a de fundo relictā. et hec dicunt usque ad illum. §. Sed olim. Nota quae acquisitione alia universalia alia singularis. Itē nota quod est legatum. Nota solenitatem supuacuā abiciendaz. Itē nota mentem potius quam verba inspectari. Nota quod hodie paribus passibus abundant legata et fideicomis. Nota huc librum causa ruidum factum. Et ideo subtilia vel obscura hoc libro ponenda non sunt. Nota tria auxilia regularis competentia legati vel fideicomis. Sed olim quidē. Hic incipit

tertia pte in qua sic pte. casum. dicit ipatoz quae olim erat quatuor genera legatorum assigata pte quedam uba pte que quidem uba genus legatorum discernebat. si enim testator legabat his verbis puta vendica tibi rem illam: tunc dicebatur illud genus legati pte vendicationem. si autem dicebat testator: herediti suo damno te titulum legatario illam rem dare: tunc illud legatum dicebatur per damnationem: si dicebat herediti finito titulo illā rem habere. tunc dicebat pte finēdi modum si vero dicebat alteri heredē illam rem precepito. id est ante pte hereditariam capitulo tunc dicebat pte preceptiōem. et ita singula genera legatorum ex verbis singulis quibus testator in legādo uterbat pte prius nomine sortiebant. et hoc ita atq;as obtinebat. Sed postea ex constitutionibus diuini principium huiusmodi verboz solēnitatis penitus sublata est. nos vero cupientes voluntates testatorum esse validiores. et non verbis testatorum sed voluntatib⁹ eoz fauētes in constitutionē nostra quam cum magna sua deliberatione fecimus. dispositum ut omnibus legatis decetero una sit natura. et quibuscumque ybis ydoneis aliqd a testator relictū sit liceat legatarij id legatum pseque. non tantum pte personales actiones ex testamento sed etiā pte rei vendicationem et pte hypothecariā videlicet in alijs rebus que erant testatoris tempore mortis. et ita triple remedium competit legatario ad legatum sibi relictum prosequendum et huius nostre constitutionis perpensum modum potestis ex ipsius constitutionis tenore perfidissime accipere. et hec dicunt in etia pte usque ad illum. §. Sed non usque. Incipit hic quarta pars in qua sic pone casum. Domine iam video quae fecisti satis utile constitutionem circa materiam legatorum in qua quidem constitutione sat id ligenter legatarij prouisum est. unde videtur mihi quod illa constitutio possit sufficere. si ad hoc respondet amice certe minime bene videtur sufficere. non enim predicta constitutione contenti sumus. Inuenimus enim

q̄ antiquitas stricto iure concludebat legata & fideicommissis p̄giorē naturam indulget. idcirco nos hac differētia ab antiquo iure introducta morti necessariuz duximus oīa legata omnibus fideicommissis penitus exequare vt decetero inter ea nulla sit differētia. statumus enim in eadem cōstitutione vt qd hactenus legati de fuit hoc ex natura fideicommissorum ipseatur si qd amplius etiā fuit in legati hoc fideicommissis accedat & per hoc fideicommissa & legata p̄ nostram cōstitutionem exequata sunt. vnde diri: quare i ḡis coniunctim nō tractatis de legati & fideicommissis. Ad hoc r̄ndet. amice ad hoc optima ratio nos induxit vt diuisim de illis tractare dēam". Ne enim in his p̄mis legum cunabulis piundim de legatis & fideicom. tractando ad olescētibus studiosis difficultatem introducamus: utile nobis visum ē separatim primo de legati & postea de fideicom. annos informare. vt ita natura vtriusq; iuris p̄ se cognita facile possint iuuenes de vtriusq; natura eruditri & per mixtionem eorundem subtilioribus auribus intelligere. & hec dicunt in quarta pte vscq; ad illum. §. 12. solum. Hic principit sexta p̄pnicipalis istius tituli in qua definit iustitia. que res legari possunt. & istā materiā p̄sequitur vscq; ad illuz. §. Legatarij. & m̄tos & diuersos casus ad declarationē istius materie subicit. Donec igit sic casum. Hic iam video qd est legatus & q̄t erant olim ḡia legatorū & qualit̄ aut. nostre cōstitutionis natura legatorū & fideicom. exequata ē. & que rō vos induxit ad separati tractandū p̄mo de legati & postea de fideicom. pro deo dicāmodo in si. placet q̄ res legari possunt. Ad hoc r̄ndet amice. non solum res testatoris vel heredis legari potest. sed etiam aliena. sed in hoc casu quādo testator rē alienā legat. heres eius cōpellit rē legatam a dño rei enere si pōt. si enim nullo mō vel pro nō certo p̄cio redire pōt ad eius estimationē tenet. & hoc verum ē si talis est res cuius cōcertum

haberi possit. si ei res legata sittalis q̄ su per ea cōtraherenō licet: tunc nec ipsa res nec eius estimatio debet veluti si testator alicui legauerit campum marcianū v̄l'ba silicas vel tēpla vel ea que sunt publico usui destinata. nam in his casibus legatum nullius momēti est. sed qd diximus generalit̄ alienā rē legari posse: hoc ita intelligendū est sc̄z si testator qū legauit sc̄bat rem alienam esse nō autem si signorabat rem alienam esse. qz tunc forsitan si sciūset eam alienam esse nō legasset. & ita becoīa diuīs rescriptit. Sed po. quidaz legauit petro rem alienam. vnde mortuo testatore pe. illud legatum petebat ab herede. heres autem ex aduerso ad sui defensionem allegabat testatorem ignorasse il lam rez esse alienā & idcirco dicebat se nō teneri ad huīs legati p̄stationem. legatarius vero in contrarium asserebat testatorē sciuisse rem eē alienam & ita dicebat legatus valere. vnd magna fuit discordia in heredem & legatarium sup isto legato. pro deo domine dicāt. mihi quid iuris est in casu isto vicytrum legatarius debeat p̄bare testatorem sciuisse rem alienā ignorasse. Ad hoc respondet. amice i hoc casu verius est ipsum legatarium oportere probare scientiam testatoris: non autē oportet heredem probare ipsius ignorantiam. & hoc p̄p̄ illam regulam generale quā caueat q̄ semper necessitas probandi illi incumbit qui agit. igitur cum legatarii in h̄ casu agat ad legatū sibi reliquā p̄stādū merito on' p̄bādi ei d̄z incubere. & nō solū i casu isto p̄dicto locū h̄z distidio s̄z etiā i alio casu veluti si testator legauit rē creditori suo obligatā nā in h̄ casu idēz placet qd in superiori sityt vīc ita demūz necessē habeat heres eā a creditori elueret si testator sciuebat rem esse obligatam & ita diuīs severus & athoninus rescripterunt & hoc est verum nisi appareat de cōtraria voluntate testatoris. nam si testator voluerit legatariū lūseret & h̄ in testamento et

codicillexpressit q̄uis testator sciebat rez  
obligatam. heres tamen in hoc casu eam  
luerenō deb̄z. et hec dicunt vſq; ad illum  
§. Si res aliena. Adhuc psequit iustiū.  
materiā suā subijciēdo alium casū specia  
lem circa rem alienā alicui legataz. Ido.  
ergo sic ca. in b. §. dñe qdā legauit. p. rez  
alienā et p. viuēte adhuc testatore psecut̄  
fuit dominiū illius rei: mō qrovtrū mor  
tuo testatore p. rōne illius legati cui' do  
miniū habuit ētem mortē testatoris alicqd  
psequi ab eius herede possit. Ad b. r̄ndet  
amicus: si res aliena legata fuerit et eiusdē  
rei dominiū legatarius viuo testatore cō  
secut̄ fuerit distinguedū ē ex q̄ cā legata  
rius cōsecutus fuerit dñiū rei legate. nā  
si ex cā emptionis vel alia cā onerosa do  
miniū cōsecut̄ fuerit nihilominus actio  
ne extesta. estimationē eiusdē rei ab here  
de testatoris pseq poterit. si vero ex cā do  
nationis vel ex alia cā lucrativa puta ex  
cā legati in alio testamen. sibi relicti fact̄  
fuerit dñs rei illius tunc decetero ab here  
denihil petere poterit. et hoc pp̄ regulā  
iuris generale qua caueſ duas lucrativas  
caſas in eūdē hominē et in eādē rez non  
posse directe cōcurrere. et eadem rōnesi ex  
duorum testamēt̄ eadē res alicui legata  
rio dēatur mltum refert vtrū legatarius  
rem aut estimationē extestō minus conse  
cutus sit. nā si ipam rē habeat aduersus  
heredē alterius agerē nō poterit cum ex  
cā lucrativa iam ipam rē habeat. si vero  
estimationē illius rei psecutus p̄s fuerit  
nihilomin⁹ ab herede alteri ipaz rē pseq  
poterit. et hec dicuntur vſq; ad illum. §. Ea q̄  
q̄ res. Adhuc pseq iustiū. b. §. materiā  
suā determinādo q̄ res legari possunt. Ido.  
iḡ sic casuz. Dñe pone q̄ alicqd legauit  
rē q̄ tempe conditi testamēti in rerū natu  
ra nō erat futura tamē sperabat nunqđ  
valet legatū. Etr̄ndet q̄ sic. ea c̄m res que  
in rerū natura nō ē si tñ futura sp̄re recte  
legari p̄tveluti si testator legauerit fruct̄  
qui in fundo semproniano nati erunt vel  
si legauerit qd̄ ab ancilla natū erit. naz in

emerit proprietatem eiusdem fundi deducto vsufructu licet postea vsufructus ad legatarium ex causa lucrativa peruererit tñ ad fundum petendum nihilominus act. ex testamēto recte agere poterit. et ita iul. ait: p̄trariū tñ videbat. nā si legatarii petat fundū in plena p̄prietate que p̄petas p̄stat ex duobus videlicet ex nuda proprietate et vsufructu: si legatarius ex cā lucrativa habuit vsufructū videt q̄ fundū in plena p̄prietate petere non p̄t. Ad istā tacitā objectionē quiesceri posset r̄ndet iustinia. in littera dices. q̄ hec obiectionē nō obstat q̄i vsufructus in petitio et alii videlicet q̄ sit p̄ actionē ex testamēto nō obtinet p̄tē dominij s̄z vicē seruituti. et iō petēdo fundū in plena p̄prietate nō videt petere illaz p̄tē rei q̄ sibi obuenerat ex cā lucratia. s. vsufru. et h̄ ē v̄uz d̄ ngore iuris s̄z de equitate ait iul. officio iudicis cōueniri ut estimationē nude p̄prietatis dēat cōdēnare. et hec dñr vsq; ad illū. s. s̄z et si rem legatarii et c. Adhuc p̄sequit materiam suā dēminādo que res legari possūt vñ pone sic casuz. Dñe quidā legauit. p. fundū ipius. p. mō quero avob vtrum valeat legatū. et r̄ndet q̄ nō. naz l̄z sup̄ dictum sit alienā rē legare posse: si tñ aliq̄s rē p̄prium ipius legatarii ei legauerit in utile ēlegatū. et hoc iō q̄ illud qđ p̄prium ē ipius legatarii amplius eius fieri non p̄t. et in hoc casu iterū iutile ēlegatum et nullius ēmomēti. q̄ nec ipa res nec ipsa estimatio debet. s̄z po. qđā testator rē suam p̄pria credēs esse alienā eā q̄si alienā legauit. p. ego q̄ro vtrū; valeat. r̄ndet iustitia. q̄ sic dices ita. si quis rē suā q̄si alienā legauit in h̄ casu bene valet legatū. nā plus valet qđ ēī veritate q̄s qđ ēī opinione. s̄z dñe ponamus q̄ testator putans rē suam esse legatarii legauit nū qđ valet tale legatum. R̄ndet q̄ sic in hoc ēī casu legatū valere p̄stat. q̄ voluntas testatoris volentib⁹ huiusmodi rē acq̄n legatario exi tum habere p̄t. et hec dicunt vsq; ad il-

lum. s. Si rem suā. In p̄senti. s. ita p̄ne casum. quidā legauit. p. fundū postea idē testator eundem fundum vēdūt. m. quero vtrū valeat legatū: an videat adēptū p̄ alienationē factā a testatore. R̄ndet iustinianus q̄ in hoc casu sententia celsi tenēda ē. celsus em̄ in hoc casu existimat q̄ si testator nō adimēdi animo fundū legatum vendidit nihilominus etiam post alienationē deberi legatū. et hoc idē dñr seuerus et athoninus rescripscrunt et qđā principes in qđam alio casu idē ius statū erunt videlicet in tali casu. Quidā fētestamētu et i testamēto suo qđam p̄dia legauit. p. et postea eadem p̄dia p̄. legata p̄gnori obligauit. inā recte in hoc casu rescripscrūt testatorē obligādo p̄dia legata legatū nō videri ademisse et ideo legatarius cū herede experiri poterit actione ex testamēto vt p̄dīa a creditore luat. et qđ dixit sup̄: a quādo testator totam rem legatam alienauit: idē iuris ē et si partē rei legate alienauerit. nā in parte nō alienata ita demū valet legatū si testator nō ad imēdi animo eā alienauit. et hec dicuntur vsq; ad illū. s. Si quis debitori suo. In p̄senti. s. ita pone casum. Quidā habuit debitorē in. c. et in testamento suo legauit debitori suo liberatio: mō querovtrum valeat huiusmodi legatum: et respondet iustinia. q̄ sic nam si quis debitori suo liberatio ē sine quittationem legavit in h̄ casu vtile ēlegatum. et neq; ab ipso debitorē: neq; ab herede debitoris vel a quo cunq; alio eius successore heres testatoris aliquid consequi poterit. sed etiam debitor cui liberatio legata ē cum herede testatoris agere poterit vt eū liberet. Et nō solū in casu predicto valet legatum videlicet quando liberatio legata ē sed etiā si dilatio debita legata sit valet legatum vīcī quando dilatio debiti legata ē. p̄t enim testator iubere ne heres suus vsq; ad aliqd certum tempus a debitorē petat sed licet dixerim tibi valere legatū liberationis: secus tñ ē in casu conuerso. nam si